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Na začátku práce je představena většina používaných standardů, důležitých při vývoji webo-
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ného stavu webového portálu neziskové organizace T. K. Průzkumník, spuštěného na adrese
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0 ÚVOD

Technologie pro vývoj webových stránek, případně aplikací, se každým rokem vyvíjí kupředu

a již velmi dlouho nám k vývoji nestačí pouze dva nebo tři jazyky či technologie, ale potřebu-

jeme jich celou škálu. Cílem teoretické části práce je přiblížit některé vybrané standardy pro

vývoj webových aplikací dnešní doby. Nejdříve je potřeba představit dva nejpoužívanější ja-

zyky pro práci se statickými webovými stránkami. Prvním z nich je HTML neboli hypertextový

značkovací jazyk pro tvorbu obsahu webových stránek. Druhým je CSS, česky řečeno kaská-

dové styly, které určují, jaký vzhled budou data a celkově webová stránka mít. Některé větší

projekty vyžadují, aby byla data zobrazována dynamicky, tudíž takto vytvořená statická pre-

zentace nestačí. Pro tyto účely dobře poslouží dále popsané skriptovací jazyky PHP nebo

JavaScript. Mezi další důležité a zajímavé skriptovací jazyky patří např. Perl nebo jazyky vy-

cházející právě z JavaScriptu – TypeScript a CoffeeScript. Nedílnou součástí vývoje webových

aplikací je i komunikace a předávání dat mezi jednotlivými aplikacemi. Pro předávání infor-

mací je zapotřebí mít jednoduchý a srozumitelný formát dat, který poskytuje například jazyk

XML nebo JSON. Data je zapotřebí nejenom předávat, ale také někde uchovávat a následně

znovu načíst a použít. Nejčastěji se data ukládají do relačních databází, jako jsou např. MySQL,

Oracle, PostgreSQL nebo MS SQL.

Velkým trendem při vývoji webových aplikací je co největší ulehčení procesu. K tako-

vému usnadnění dojde např. při použití tzv. frameworků, které slouží jako základní stavební

rámec a vývojáři tak nemusí řešit běžné úkony a problémy, ale mohou se naplno věnovat da-

nému projektu. Jelikož je dnešní doba přehlcena mobilními telefony, tablety a jinými chytrými

zařízeními, je zapotřebí se tomuto trendu přizpůsobit i při vývoji nových webových aplikací.

Přizpůsobením je myšlena možnost zobrazit si čitelně a přehledně obsah webových stránek

právě na jakémkoliv zařízení. Záleží už na vývojářích, jestli aplikaci vytvoří s pomocí respon-

zivního designu anebo z ní udělají přímo progresivní webovou aplikaci (PWA) neboli aplikaci

tvářící se jako běžná mobilní aplikace.

Při vývoji větších projektů je důležité mít systém nebo osnovu pro plánování. Jednou z metod,

které lze použít, je metodika UP neboli unifikovaný proces vývoje aplikací, založený na itera-

tivním a přírůstkovém procesu. To znamená, že se projekt rozdělí na menší sekce (iterace) a

poté se vykonává více menší procesů, kde je každý rozdělen na zpracování požadavků, analýzu,

návrh, implementaci a testování.
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Praktická část práce se zabývá analýzou současného stavu rozsáhlého webového portálu volno-

časové dětské organizace T. K. Průzkumník a nového návrhu nevyhovujících funkcionalit právě

za využití některých vhodných metod používaných v unifikovaném procesu vývoje aplikací,

jakou jsou funkční a nefunkční požadavky, diagramy užití nebo diagramy aktivit. Nejdříve je

nahlédnuto do historického vývoje portálu a následné porovnání stávající funkcionality vůči

dnešním trendům. Dále jsou popsány již samotné diagramy užití a aktivit nových funkcionalit

a inovací sestavených v programu Enterprise Architect od společnosti Sparx System pro systé-

movou analýzu a návrh. V poslední řadě je představena upravená část databázového modelu,

vytvořeného v programu MySQL Workbench od společnosti Oracle Corporation, který mo-

mentálně čítá desítky tabulek, a díky vytvořeným inovacím bylo zapotřebí některé upravit

anebo připojit nové.
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1 POUŽÍVANÉ STANDARDY WEBOVÝCH APLIKACÍ

1.1 HTML5

HTML (HyperText Markup Language) neboli hypertextový značkovací jazyk je jedním z hlav-

ních jazyků WWW (World Wide Web). S každou novou verzí tohoto jazyka se internet posune

o velký krok vpřed.

První krůčky jazyka HTML lze datovat od roku 1990, kdy byl vytvořen spolu s protokolem

HTTP. První oficiální verze z roku 1991 nesla označení HTML 0.9. Specifikace zatím neobsa-

hovala grafiku a bylo možné v ní vytvářet pouze primitivní dokumenty. Šlo o součást projektu

propojeného informačního systému pro výzkumné centrum fyziky CERN. Verze 2.0 byla vy-

dána v listopadu 1995 komunitou IETF (Komise pro technickou stránku internetu) a již podpo-

rovala jednoduchou grafiku a formulářové prvky. Verze 3.2 byla vydána 14. ledna 1997 komu-

nitou W3C. Vycházela z verze 3.0, která byla natolik složitá, že nebyla nikdy přijata jako stan-

dard. Tato verze začala podporovat formátování textu, tabulky a stylové prvky pro úpravu

vzhledu. V roce 1997 vznikla verze 4.0, do které přibyly nové formulářové prvky, byly rozší-

řeny prvky pro tvorbu tabulek a specifikace začala podporovat rámy (frames). Tato verze

se snažila dosáhnout původního záměru – prvky by měly vyznačovat význam jednotlivých částí

dokumentu. Vzhled byl ovlivňován připojovanými styly (CSS). Verze 5 se začala tvořit okolo

roku 2007, kdy W3C založilo novou pracovní skupinu HTML Working Group jejímž cílem

bylo v roce 2010 uvolnit specifikaci nové verze HTML. Tato verze ukončuje závislost HTML

na SGML (Standard Generalized Markup Language), opravuje mnoho chyb předešlé verze,

vyřazuje mnoho zastaralých a již nepoužívaných prvků a přidává nové sémantické prvky.

[1][2]

HTML5 zavedlo zcela nové tagy, které slouží pro zpřehlednění a optimalizaci celého projektu.

Místo rozdělování částí stránky do tzv. divů (<div>) umožňuje HTML používat tagy přesně

podle toho, jaká část stránky je jimi strukturována. Mezi takové tagy patří například: <section>,

<article>, <main>, <header>, <footer>, <nav>. Dále přibyly úplně nové tagy pro práci

s multimédii: <video>, <audio>, <track> a pro práci s grafikou: <canvas>. Další novinkou

je <time> pro formát a práci s časem. S novými tagy byly zavedeny nové globální atributy nebo

mnoho nových atributů pro práci s formuláři.

Specifikace HTML5 též podporuje řadu nových API (Application Programming Interface):

FILE API – umožňuje nahrávat neomezené množství souborů najednou nebo rozdělení

velkého souboru na straně klienta a postupné nahrání těchto dílů na server.
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 FULLSCREEN API – odstraňuje nutnost používat Flash při přepnutí dokumentu přes

celou obrazovku.

MEDIA API – umožňuje vytvořit vlastní prostředí přehrávače a v kombinaci

s Fullscreen API i nahradit dodnes využívaný Flash.

TEXT TRACK API – umožňuje připojovat k přehrávaným multimédiím popisky, ti-

tulky nebo metadata.

Jak už bylo řečeno, specifikace HTML5 vyřazuje některé zastaralé prvky předchozích verzí,

jako jsou <frame> a <frameset> nebo prvky nahraditelné CSS: <font>, <center>, <big>

a mnoho dalších.

Další zásadní změnou je i změna hlavičky. Zde se upravila a zjednodušila deklarace DOCTYPE

a meta tagu charset.

Zápis ve verzi 4.01:

<!DOCTYPE HTML PUBLIC "-//W3C//DTD HTML 4.01 Transitional//EN">

<meta http-equiv="Content-Type" content="text/html; charset=utf -8">

A ve verzi HTML5:

<!DOCTYPE html>

<meta charset="utf-8">

[3][4]

1.2 CSS3

Kaskádové styly, běžně označované jako CSS, jsou jednoduchým jazykem určeným ke zjed-

nodušení tvorby vzhledu webových stránek. CSS popisují způsob zobrazení elementů na we-

bových stránkách. Nejčastěji se používají v kombinaci se značkovacím jazykem jako je HTML

nebo XHTML. Pomocí CSS můžete stanovit barvu textu, styl písma, mezery mezi odstavci,

šířku sloupců, obrázek na pozadí, rozestavení prvků, změny v zobrazení pro různá zařízení

s rozdílným rozlišením obrazovky a mnoho dalšího.


[…]


bulka je spojena relací 1:n s tabulkou clen pro identifikaci, do které družiny člen patří.

Další velkou změnou je přepracovaný systém výprav, s čímž souvisí přidání nových tabulek

vyprava a zapis_vyprava. První tabulka obsahuje data převážně pro přidání a zobrazení nad-

cházející výpravy. Druhá uchovává data pro zápis z výpravy a společně vytváří podklady pro

Kartu výpravy. K výpravám nedílně patří i bodování. Tabulka bodovani_vypravy spojuje člena

a výpravu. Lze se tudíž dotázat na bodování člena dle absolvovaných výprav, v daném termínu

a součtu jejich bodů. Podobně funguje i bodovani_schuzek, kde ale místo záznamu výpravy je

pouze datum schůzky pro určení časového období. Následně se bodování spočítá jako počet

nalezených záznamů v daném termínu vynásobených počtem bodů za schůzku (10 bodů).

Každý zápis z výpravy obsahuje i připojenou fotogalerii, která se automaticky vytváří při ulo-

žení zápisu. Pokud fotogalerie neobsahuje žádné fotografie, je označena jako neaktivní,

tzn. není zobrazena. Tabulka uchovávající data o fotogaleriích dále obsahuje ID fotografie,

která se bude zobrazovat jako náhledová fotografie dané fotogalerie, a samozřejmě spojení s ta-

bulkou vyprava pro určení, ke které výpravě fotogalerie patří. Samotná tabulka obsahující data

o fotografiích nese atributy potřebné k zobrazení fotografie a další zajímavé informace. Jelikož

lze propojit označení člena na fotografii s jeho Kartou člena, je zapotřebí tyto spojení někde

uchovat. K tomu slouží tabulka fotografie_oznaceni, která spojuje tabulku clen s tabulkou fo-

tografie. Navíc každý záznam obsahuje informaci o poloze (osa x, osa y) označení v pixelech

vůči rozlišení dané fotografie.

Poslední novinkou je modul Upozornění. Zde je zapotřebí ke každému členovi uložit jeho na-

definované volby prvního upozornění. Upozornění lze nadefinovat zvlášť, jak ke schůzce, tak

k výpravě. V tabulce cas_upozorneni je uložen počet, daná jednotka (den, týden měsíc), zda se

jedná o výpravu nebo schůzku a způsob odeslání upozornění. Např. první upozornění po 14

dnech, po výpravě, pomocí SMS, bude uloženo v tabulce jako 2 | t | v | sms, popřípadě jako

14 | d | v | sms, podle toho, jaké bude zadání člena v uživatelském prostředí.
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5 ZÁVĚR

Hlavní myšlenkou celé práce bylo navrhnout nové, popřípadě změnit stávající funkcionality,

které by zjednodušily a zpříjemnily používání webového portálu. Tento návrh se později vyu-

žije jako zadání a návod pro přepracování nynějšího webového portálu. Nápad vytvořit novou

podobu portálu se přímo nabízel, jelikož vedoucí práce Ing. Jan Hřídel byl a autor této práce je

členem zmiňované organizace T. K. Průzkumník. Následně byla svolána mimořádná porada

aktivního vedení klubu a byly vyslechnuty všechny jejich požadavky, připomínky a návrhy

k nové podobě a funkcionalitě portálu, z kterých následně vznikaly návrhy inovací popsané

v této práci.

V návrzích úprav je převážně myšleno na zpřehlednění informačních částí pro veřejnost a zjed-

nodušení nejpoužívanějších operací, které vedoucí klubu využívají téměř denně. Dnešní podoba

portálu sice většinu informací, které veřejnost (rodiče, děti) vyhledává, již obsahuje, nicméně

na různých místech a občas i dost skrytě. A jelikož se sociální sítě staly v posledních pár letech

velkým trendem, je v nových návrzích zahrnuta i jejich myšlenka. Nikoliv přeměnit stávající

webový portál na sociální síť, nýbrž inspirování se v centralizaci informací o vybraném objektu

(profil), ať už o členovi, družině nebo výpravě. Na druhou stranu je i zapotřebí zjednodušení

systému pro zadávání bodování ze schůzek a výprav a pro vyplnění údajů o uskutečněné vý-

pravě a přidání fotografií. V novém návrhu bude většinu řešit systém automaticky a vedoucí již

jen vyplňovat předpřipravené formuláře. Hlavním důvodem pro zautomatizování celého pro-

cesu je zkrácení časové náročnosti pro jednotlivé úkony. Jelikož vedoucí občas odkládali např.

zápis z výpravy jen pro to, že zabíralo mnoho času, než se vše vyplnilo, vytvořilo a sdělily se

potřebné informace o bodování ostatním vedoucím, kteří ho museli též zapsat ručně.

Při analýze v praktické části práce bylo zajímavé zjistit doposud nepublikované informace o

tom, jak se webový portál vyvíjel od statické prezentace až do obsáhlé aplikace jako je znám

dnes, nebo jakým způsobem a metodami byl v minulém tisíciletí vyvíjen. Naopak méně pří-

jemným bylo zjištění rozsáhlosti stávající databáze, čítající desítky tabulek. Databázi bylo po-

třeba následně upravit pro možnost aplikování nově navržených inovací.

Práce byla celkově přínosná díky detailnějšímu seznámení se samotným webovým portálem

jak z uživatelského prostředí, tak z pohledu databáze a samotného vývoje. Velice přínosné bylo

i seznámení se s metodikou unifikovaného procesu vývoje aplikací, díky které bude následující

vývoj aplikace mnohem snazší. Dále bylo zajímavé zorientování se v současných vývojových

trendech a shrnutí nových verzí používaných standardů.
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Příloha A – Přiložené CD

Obsahující:

text práce (PDF),

analýzu zpracovanou v programu Enterprise Architect,

úpravy databázového modelu v programu MySQL Workbench.