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Autor posudku: Ing. Jan Hřídel

Cíl práce: Primárními cíli této bakalářské práce bylo provést počáteční analýzu

současného stavu webového portálu neziskové organizace T. K. Průzkumník spuštěného na

adrese www.pruzkumnik.cz a navrhnout inovaci této rozsáhlé aplikace. V teoretické části

práce se autor zaměřil na popis aktuálních trendů a užívaných standardů v oblasti vývoje

webových aplikací. V praktické části pak byla provedena samotná analýza, která poslouží jako

podklad pro tvorbu inovovaného portálu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Student při zpracování bakalářské práce prokázal schopnost pracovat samostatně a nastudovat

potřebnou problematiku týkající se webových standardů a procesu modernizace stávajících webových

řešení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vlastní práce přispěla k rozšíření dovedností a znalostí studenta, a to zejména v oblasti analýzy a návrhu

aplikací dle metodiky Rational Unified Process (RUP), kterážto je vyučována v rámci magisterského

studia.

Praktická část bakalářské práce nalezne uplatnění při tvorbě inovovaného webového portálu

(www.pruzkumnik.cz) dětské neziskové organizace T. K. Průzkumník. Inovace pak přinese užitek nejen

návštěvníkům portálu z řad široké veřejnosti, ale zejména členům a vedoucím oddílu samotného.

Při celkovém hodnocení je třeba vzít v potaz též fakt, že student během své práce projevil zájem učit

se nové věci nad rámec bakalářského studia a svou práci pravidelně konzultoval s vedoucím.

Otázky k obhajobě:

Moderní webové frameworky, jako jsou například Ruby on Rails, Zend Framework nebo Laravel

upřednostňují návrhové paradigma nazývané „Convention over configuration“. Našel byste ve své

práci místo, kde by se dalo při výběru konkrétního frameworku toto paradigma využít a nastínit, jak by

mohla případná úprava vypadat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Praze, dne 22. května 2017
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